令和４年度第１回宮城大学教育研究審議会 議事録（令和４年４月定例）

開催日時 令和４年４月２０日（水） １４：３０ ～ １６：３０

開催場所 大和キャンパス本部棟３階 大会議室

遠隔システム利用

出席者 【大和キャンパス 大会議室】

川上学長兼理事長，佐野副理事長，佐々木理事（総務・人事労務，企画・広報担当担当），

工藤理事（財務・施設担当），西川理事兼副学長（教育担当），風見理事兼副学長（研究，

学術情報，産学地域連携，国際交流担当）兼研究推進・地域未来共創センター長，小野寺

事務局長

【遠隔システム利用】

真覚副学長（学生支援担当）兼スチューデントサービスセンター長，井上（誠）副学長（入

試改革，高大連携担当）兼アドミッションセンター長兼キャンパス整備委員会委員長，高

橋（和）看護学群長兼研究科長，中田事業構想学群長兼研究科長，井上（達）食産業学群

長兼研究科長，平岡基盤教育群長兼事業構想学群副学群長，菅原看護学群副学群長，藤澤

事業構想学群副学群長，三石食産業学群副学群長，大熊看護学研究科副研究科長，郷古事

業構想学研究科副研究科長，笠原食産業学研究科副研究科長，河西基盤教育群副群長，蒔

苗カリキュラムセンター長，髙橋（修）キャリア・インターンシップセンター長，茅原学

術情報センター長，木村情報システムセンター長，川島国際交流・留学生センター長

《教育研究審議会構成員２５名中 ２５名出席》

事務局 今野次長，小松総務課長，吉岡企画・入試課長，佐藤（憲）学務課長，佐藤（尚）研究推

進・地域未来共創センター副センター長，吉川学術情報室長兼学務課副参事，柏葉ＧＬ，

大谷ＧＬ，佐藤（雅）ＧＬ，鴫原ＧＬ，小林ＧＬ，高野ＧＬ，和田ＧＬ，若居ＧＬ，菅野

ＳＬ，齊藤ＳＬ，水戸主事，長澤主事

議事等の

概要

１ 議事録について

（１）前回(R4.3.16)議事録の確認について

議事録原案に対する意見を求めたところ，異議はなく，原案のとおりとすること

が確認された。

（２）令和４年度第１回宮城大学教育研究審議会議事録署名人について

今教育研究審議会の議事録署名人として，大熊看護学研究科副研究科長を指名

した。

２ 議事

① 宮城大学学則の一部改正について【議案 1】

蒔苗カリキュラムセンター長より，議案 1に基づき，宮城大学学則の一部改正に

ついて説明があり，案のとおり承認された。

② 事業構想学研究科博士後期課程カリキュラムの改編方針について【議案２】

中田事業構想学研究科長より，議案２に基づき，事業構想学研究科博士後期課程

カリキュラムの改編方針について説明があり，案のとおり承認された。

③ 令和４年度科目担当教員及び非常勤講師任用計画の変更について【議案３】

各学群長等より，議案３に基づき，令和４年度科目担当教員の変更について説明

があり，案のとおり承認された。併せて，中田事業構想学群長より非常勤講師任

用計画の変更について説明がなされ，承認された。

３ 報告事項

（１）各種報告

① 令和４年度入学者数の確定について【報告資料 1-1】

井上(誠)アドミッションセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

② 令和４年度奈良県立大学との連携プログラムについて【報告資料 1-2】

蒔苗カリキュラムセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

③ カーボンニュートラル達成に貢献する大学等コアリションの活動について

【報告資料 1-3】

    風見理事より，資料に基づき報告がなされた。

④ 教学 IR 室での議論まとめについて【報告資料 1-4】

木村情報システムセンター長より，資料に基づき報告された。

⑤ 学生相談室・保健室利用状況等について【報告資料 1-5】

真覚スチューデントサービスセンター長より，資料に基づき報告がなされた。

⑥ キャリア・インターンシップセンターの活動について【報告資料 1-6】

    髙橋キャリア・インターンシップセンター長より，資料に基づき報告がなされ

た。

（２）教授会審議状況報告

① 看護学群【報告資料 2-1】

    高橋看護学群長から，４月６日（水）に第１回教授会を開催し，議事８件を審議

したことが報告された。

② 看護学研究科【報告資料 2-2】

    高橋看護学研究科長から，４月７日（木）に第１回教授会を開催し，議事２件を

審議したことが報告された。

③ 事業構想学群【報告資料 2-3】

中田事業構想学群長から，４月１３日（水）に第１回教授会を開催し，審議事項

事８件を審議したことが報告された。

④ 事業構想学研究科【報告資料 2-4】

中田事業構想学研究科長から，学群教授会と同日４月１３日（水）に第１回教授

会を開催し，審議事項５件を審議したことが報告された。

⑤ 食産業学群【報告資料 2-5】

井上食産業学群長から，４月１３日（水）に第１回教授会を開催し，審議事項１

件を審議したこと，４月１５日（金）に第２回教授会（メール審議）を開催し，

審議事項２件を審議したことが報告された。

⑥ 食産業学研究科【報告資料 2-6】

井上食産業学研究科長から，学群教授会と同日４月１３日（水）に第１回教授会

を開催し，審議事項２件を審議したこと，４月１５日（金）に第２回教授会（メ

ール審議）を開催し，審議事項２件を審議したことが報告された。

⑦ 基盤教育群【報告資料 2-7】

    平岡基盤教育群長から，３月２３日（水）に第１２回通常教授会を開催し，審議

事項４件を審議したことが報告された。

（３） 学内委員会等報告

① 評価委員会【報告資料 3-1】

佐野副理事長から，４月２０日（水）に第１回評価委員会を開催したことが報告

された。

② 広報委員会【報告資料 3-2】

佐野副理事長から，４月２０日（水）に第１回広報委員会を開催し，審議事項３

件を審議したことが報告された。

③ 研究委員会【報告資料 3-3】

風見研究委員長から，３月２３日（水）に第１１回研究委員会を開催し，審議事

項３件を審議したことが報告された。

④ キャンパス整備委員会【報告資料 3-4】

井上キャンパス整備委員長から，４月２０日（水）に第１回キャンパス整備委員

会を開催したことが報告された。

⑤ 学術情報センター運営委員会【報告資料 3-5】

茅原学術情報センター長から，３月２５日（金）に第６回運営委員会を開催し，

審議事項３件を審議したことが報告された。

⑥ 情報システムセンター運営委員会【報告資料 3-6】

木村情報システムセンター長から，４月１３日（水）に第１回運営委員会を開催

し，審議事項２件を審議したことが報告された。

⑦ 国際交流・留学生センター運営委員会【報告資料 3-7】

川島国際交流・留学生センター長から，３月２３日（水）に第１１回運営委員会

を開催し，審議事項２件を審議したことが報告された。

⑧ 研究推進・地域未来共創センター【報告資料 3-8】

  風見研究推進・地域未来共創センター長から，４月２０日（水）に第１回運営委

員会を開催し，審議事項１件を審議したことが報告された。また，泉パークタウ

ン多世代交流拠点「寺岡 Knots」の利活用に係る連携協力に関する協定を三菱地

所株式会社と締結したことが報告された。

４ その他

  川上学長より，コロナ禍になり感染者数が一番多い４月のため，授業の中で学生へ注

意喚起を行う等，これまで以上に感染予防対策を徹底するよう協力が求められた。

   この議事録は，令和４年度第１回宮城大学教育研究審議会議事録である。

令和４年４月２０日

公立大学法人宮城大学教育研究審議会 議 長  川 上 伸 昭   印

           同    議事録署名人  大 熊 恵 子  印